Дело №

УИД: №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 февраля 2025 года 

<

адрес>.

<

адрес>

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Логутова К.Е.

при секретаре Свиридовой Е.С.,

с участием:

государственного обвинителя Беззубцевой С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Павлова С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, женатого, имеющего несовершеннолетних детей, самозанятого, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в точно неустановленное дознанием время и дату, в начале октября ДД.ММ.ГГГГ года в послеобеденное время, находясь на участке местности с координатами: 

<

данные изъяты>, расположенного примерно в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, недалеко от пруда «ФИО9», обнаружил дикорастущие растения рода конопля.

Достоверно зная, что растение дикорастущей конопли является наркотикосодержащим, и что приобретать и хранить его запрещено законом, у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта, для личного потребления, в начале октября 2024 года сорвал верхушечные части дикорастущих растений конопли, произраставшие в вышеуказанном месте, которые принес в надворную постройку, расположенной во дворе его домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где высушил и измельчил. ФИО1 полученное вещество растительного происхождения употреблял путем курения до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 26 минут, ФИО1 на своем автомобиле марки «ФИО10» государственными регистрационными знаками № прибыл к домовладению ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Первомайский муниципальный округ, 

<

адрес>, имея при себе в нагрудном кармане своего комбинезона бумажный сверток с веществом растительного происхождения. ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 17 часов 26 минут до 17 часов 46 минут ФИО2, находясь в своем домовладении, расположенном по вышеуказанному адресу, передал ФИО1 бумажный сверток с веществом растительного происхождения.

ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, с целью личного потребления, взял бумажный сверток с веществом растительного происхождения, переданный ему ФИО2, и положил его в нагрудный карман своего комбинезона, где находился его бумажный сверток с веществом растительного происхождения. Далее ФИО1 вышел из дома ФИО2, и направился по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где сотрудниками ГНК МОМВД России «

<

адрес>» около 18.00 часов этого же дня был остановлен и доставлен в МОМВД России «

<

адрес>». 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых, сотрудниками ГНК МОМВД России «

<

адрес> у ФИО1 в нагрудном кармане комбинезона были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с веществами растительного происхождения темно-зеленого цвета, которые согласно справки исследования ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенный в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, общей массой в высушенном состоянии 7,6 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Адвокат Павлов С.А. поддержал позицию своего подзащитного и просил удовлетворить его ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Беззубцева С.В. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и, принимая во внимание, что преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, а ходатайство подсудимого об особом порядке принятия судебного решения заявлено в соответствии со ст.314-315 УПК РФ, полагает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Квалифицируя действия подсудимого ФИО1, суд принимает во внимание, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 7,6 грамма, является значительным размером.

При этом, квалифицируя действия подсудимого ФИО1, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере суд учитывает, что, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 7,6 грамма, что образует значительный размер, подсудимый хранил при себе примерно с 17 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ до его фактического изъятия сотрудниками полиции в 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, совершил преступление небольшой тяжести, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, состоит в зарегистрированном браке, состоит на учете в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, на момент совершения преступления к административной ответственности не привлекался.

Суд, в соответствии с п.«г, и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, наличие малолетних детей у виновного, его активное способствование расследованию преступления, выразившееся в его признательных последовательных показаниях об обстоятельствах совершения преступления, добровольном участии в проверке показаний на месте; признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, выразившееся в его поведении в ходе предварительного расследования и судебного заседания, ходатайстве о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, поддержанном им в судебном заседании.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого суду не представлено, и в судебном заседании не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в судебном заседании не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Сведений о наличии обстоятельств, препятствующих в соответствии с ч. 1 ст. 56 УК РФ назначению ФИО1 наказания в виде лишения свободы, суду представлено не было.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 суд определяет с учетом ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, а также всех смягчающих его вину обстоятельств, установленных в судебном заседании.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые давали бы суду основания для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания, суд не усматривает.

При этом, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, и считает возможным ему назначить наказание в виде лишения свободы условно, с возложением обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Оснований, препятствующих назначению ФИО1 наказания в виде лишения свободы условно, предусмотренных п. «а, а.1, б, в» ч. 1 ст. 73 УК РФ в судебном заседании не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного не реже одного раза в месяц; не менять постоянного места жительства без согласия вышеуказанного органа.

Вещественные доказательства: два бумажных свертка с веществами растительного происхождения - наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 6,8 грамма, хранящееся в камере хранения наркотических веществ МОМВД России «

<

адрес> - уничтожить; DVD-RW диск марки «VS» с видеозаписью, имеющее название: «ФИО11», хранящийся при уголовном деле – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес> областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, через 

<

адрес> районный суд 

<

адрес> области. Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий К.Е. Логутов